

Asklev Sten og Grus ApS

Hedevej 8

7362 Hampen

Sendt elektronisk til CVR: 35481575

samt Morten Sørensen – kontor@asklevstenoggrus.dk



Vilkårsændring for tilladelse af 15. oktober 2018 til indvinding af råstoffer på del af matr. nr. 1u Hjortsballe By, Them, i Silkeborg Kommune gældende i perioden 1. november 2018 til 31. oktober 2028

Dato 18-11-2022

Sagsbehandler Arenal Nordentoft

Raastoffer@ru.rm.dk

Tel. +4551368879

Sagsnr. 1-50-71-5-18

Region Midtjylland har fra Asklev Sten og Grus ApS modtaget ansøgning om ændring af graveområdet i tilladelse til råstofindvinding på en del af matr. nr. 1u Hjortsballe By, Them. Tilladelsen er vedlagt som bilag 1.

Side 1

Graveområdet ønskes udvidet med yderligere 2 ha på matr.nr. 1u Hjortsballe By, Them, samt yderligere 1,4 ha på matr.nr. 1a Hjortsballe By, Them. Arealerne ligger i umiddelbar forlængelse af den aktive råstofgrav på de to matrikler.

De øvrige arealer på matr.nr. 1a og 1u er enten efterbehandlede efter tidligere råstofindvinding eller registreret som overdrev, beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3.

Afgørelse fra Region Midtjylland

På baggrund af ansøgningen fra Asklev Sten & Grus ApS og med hjemmel i råstoflovens¹ § 7 og § 10, giver Region Midtjylland hermed tilladelse til, at indvinding af råstoffer jf. tilladelse af 15. oktober 2018 udvides med de ansøgte arealer.

Der tillades således indvinding af råstoffer inden for det på oversigtskortet bilag A angivne areal på 22 ha.

Følgende ekstra vilkår tilføjes til råstofftilladelsen af 15. oktober 2018:

48. Inden for en afstand af minimum 6 meter fra Sepstrupvej, må der ikke indvindes råstoffer, etableres jordvolde, materialelager eller hensættes maskiner eller reparationsanlæg mm. Efter de 6 meter må graveskråningen ikke være stejlere end 1:2 (2 meter hen og 1 meter ned). Dette af hensyn til trafiksikkerheden.

¹ LBK nr. 124 af 26/01/2017 Bekendtgørelse af lov om råstoffer

49. Når der graves langs Sepstrupvej på strækningen over for ejendommen Sepstrupvej 24 skal de øverste minimum 5 meter af graveskråningen mod Sepstrupvej løbende efterbehandles ved udlægning af muld, således støvgener mindskes.

50. Efterbehandling af matr.nr. 1a skal ske til næringsfattig natur, dvs. uden udlægning af muld, således det beskyttede overdrev på matriklens vestlige del får mulighed for at brede sig. En del af overdrevet er tidligere blevet fjernet ved indvinding af råstoffer.

51. En revideret grave- og efterbehandlingsplan for hele indvindingen skal indsendes og godkendes af Region Midtjylland før indvindingen påbegyndes. Se bilag C.

Herudover skal indvindingen og efterbehandlingen foregå i overensstemmelse med de øvrige vilkår i råstoftilladelsen af 15. oktober 2018, som fortsat er gældende.

Screeningsafgørelse efter miljøvurderingsloven²

Råstofindvinding på arealer under 25 ha er opført på miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 2a, og er derfor underlagt lovens bestemmelser om screening af projektets virkning på miljøet.

Den aktive råstoftilladelse som Region Midtjylland har meddelte den 15. oktober 2018 gældende til 31. oktober 2028, er miljøvurderet i forhold til BEK. nr. 1121 af 02. september 2018, idet projektet var omfattet af bekendtgørelsens bilag 2, pkt. 2a. Ændringer eller udvidelser af projekter omfattet af bilag 2, nr. 13a, som ikke anses for at kunne få væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet, er ikke omfattet af lovens bilag 2.

Det er Region Midtjyllands vurdering, at udvidelsen af råstofindvindingsarealet ikke vil kunne medføre væsentlig skadelig indvirkning på miljøet, hvorfor der ikke skal foretages en fornyet screening af projektet.

Ved afgørelsen er der især lagt vægt på, at der er tale om en mindre udvidelse af et eksisterende indvindingsareal, der ikke i sig selv eller kumulativt ændrer projektet således der kan ske væsentlig påvirkning af de miljømæssige forhold, som skal iagttages jf. miljøvurderingsloven.

² LBK nr. 1976 af 27/10/2021 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Region Midtjyllands vurderinger og begrundelser

Region Midtjylland har afvejet ansøgningen ift. råstoflovens § 3. Regionen har i afgørelsen lagt vægt på, at der er tale om en mindre udvidelse af grusgravens samlede indvindingsareal, hvor der er en god kvalitetsmæssig forekomst af sand og grus.

Indvinding af råstoffer på de tillagte arealer sker i samdrift med den øvrige indvinding i området betyder, at der ikke efterlades en restressource, som ellers skulle indvindes på et senere tidspunkt til gene for de omboende.

Endvidere lægges der vægt på, at indvindingen langs Sepstrupvej jf. indvinders oplysninger kan finde sted uden for sommermånederne, juni-august, således støvgener mindskes, samt at støvgener mindskes ved løbende efterbehandling ved udlægning af muld på skrån timer langs Sepstrupvej.

Råstofplan 2020

En del af det ansøgte indvindingsområde er ikke beliggende i et udlagt graveområde i Råstofplan 2020 for Region Midtjylland.

Området har tidligere været beliggende i graveområdet Asklev i den forudgående Råstofplan 2016, hvor området var reserveret til indvinding af sand, grus og sten. Råstofindvinding kan som udgangspunkt kun finde sted inden for de udlagte graveområder.

Om råstofindvinding uden for udlagte graveområder, angiver retningslinje 2 i Råstofplan 2020 de tilfælde, hvor der ud fra råstofplanen undtagelsesvis kan meddeles tilladelse til råstofindvinding. Denne undtagelse omfatter indvinding i et begrænset omfang, hvor samfundsmæssige interesser taler for det, og hvor hensyn til miljøet og den øvrige planlægning ikke taler imod. Retningslinje 2 siger også, at regionsrådet i hvert enkelt tilfælde skal tage stilling til råstofindvinding uden for råstofplanens råstofgraveområder.

Administrationen indstillede, at ansøgningen er forenelig med råstofplanens retningslinje 2, og at sagsbehandling med henblik på at give tilladelse til råstofindvinding kan fortsættes. Indstillingen er baseret på, at der er tale om et mindre afgrænset område, hvor der vil være en bedre udnyttelse af råstofressourcen og en bedre efterbehandling af området, samtidig med at samfundsmæssige hensyn om naturforhold og landskabelige forhold i særlig grad taler for at imødekomme ansøgningen. Endvidere tages der hensyn til miljøet, og der er ikke øvrig planlægning, der taler imod. Administrationens indstilling blev behandlet den 27. april 2022 i Regionsrådet. Indstillingen blev enstemmigt tiltrådt, hvilket betyder,

at der ud fra råstofplanens retningslinje 2 kan meddeles tilladelse til den ansøgte råstofindvinding.

Natura 2000 og habitatbekendtgørelsen³

Nærmeste dele af Nature 2000 områderne, Habitatområdet "Sepstrup Sande, Vrads Sande, Velling Skov og Palsgård Skov" samt fuglebeskyttelsesområdet "Skovområde syd for Silkeborg" ligger ca. 1,7 kilometer væk fra de nye indvindingsarealer.

På baggrund af indvindingens karakter uden væsentlige emissioner eller øvrige udledninger til og gener for omgivelserne, den faktiske afstand til Natura 2000-området fra det ansøgte indvindingsareal, vurderes det, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vil påvirke Natura 2000-området og dettes udpegningsgrundlag væsentligt. Der skal således ikke foretages en konsekvensvurdering jf. habitatbekendtgørelsen.

Der er ikke registreringer af forekomst af beskyttede arter efter habitatdirektivets bilag IV, rødlistede eller fredede arter inden for indvindingsarealet. Projektet indebærer ikke ændring af jord- og stendiger, fældning af gamle træer, ændringer af overfaldevand herunder søer eller andre lokaliteter, som ville kunne fungere som yngle- eller rasteområde for flagermus, markfirben, padder eller øvrige bilag IV-arter. Den planlagte efterbehandling af matr.nr. 1u Hjortsballe By, Them til næringsfattig natur vil fremme etablering af yngle- og rastepladser for markfirben.

Det er Region Midtjyllands vurdering, at der ikke skal foretages en nærmere konsekvensvurdering af projektets virkninger på konkrete bilag IV arter jf. habitatbekendtgørelsen.

Vurdering i forhold til vandområdeplanerne⁴

Idet projektet ikke medfører udledninger til eller øvrige fysiske ændringer af vandløb eller søer, vurderer Region Midtjylland, at det ansøgte projekt ikke vil hindre opfyldelse af vandområdeplanernes⁵ miljømål for sårbare vandområder eller vådområder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer efter allerede er overskredet.

Høring

Region Midtjylland har forud for denne afgørelse foretaget høring af parter og berørte myndigheder over ansøgningen i perioden 25. juli

³ BEK nr. 2091 af 12/11/2021 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter

⁴ <https://mst.dk/natur->

[vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplanerne-2021-2027/](https://mst.dk/natur-vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplanerne-2021-2027/)

2022 til 22. august 2022 samt over udkast til afgørelse i perioden 26. oktober til 13. november 2022.

Høringskommentarer:

Silkeborg Kommune bemærker i deres høringssvar, at arealet som ligger i umiddelbart forlængelse af beskyttet overdrev, og som inden seneste afgravning havde karakter af overdrev, kan man med fordel efterlades som en skrænt uden tilførsel af muldjord og uden plantning eller tilsåning. Hvis området efterlades som skrænter med næringsfattig sand, vil der være gode muligheder for at arter fra overdrevet kan indvandre hertil.

Regionen bemærker hertil, at ovenstående er medtaget som et vilkår for efterbehandling, se vilkår 50.

Silkeborg Kommune bemærker endvidere, at udgravning mod Sepstrupvej skal holdes i en afstand og med en terrænhældning, så vejens stabilitet er sikret, og gerne så der er et tilstrækkeligt areal mod vejen, til at sikre at evt. afkørsler ikke kan ryge ned i udgravningen. Der bør være min. 6,0 m fra vejkant til skråningstop for at sikre ved afkørsler.

Der er i tilladelsen til vilkårsændring stillet vilkår om minimum 6 meters graveafstand til Sepstrupvej og herefter en skråningshældning på minimum 1:2 (to meter hen og en meter ned). Indvinder vil markere afstanden med pæle i marken, og regionen fører tilsyn med markering og overholdelse af sikkerhedsafstand samt skråningshældninger.

De nærmeste naboer har indgivet høringssvar. Naboerne oplever allerede nu støv- og støjgener fra indvindingen. Støvgener opleves især ved sandfygning fra de sandede skråninger langs Sepstrupvej og støjgener opleves fra sorteringsanlæg mm. Der ønskes derfor en kort indvindingstid, som ligger uden for sommer månederne, samt en løbende efterbehandling. Endvidere ønskes der, at der tages hensyn til digesvalerne.

Regionen bemærker hertil, at der er fastsat vilkår om løbende efterbehandling af skråningerne mod Sepstrupvej, se vilkår 49. Regionen fører tilsyn med støvgener fra indvindingen.

Endvidere bemærker regionen, at der i den eksisterende indvindingstilladelse er stillet vilkår om overholdelse af vejledende støjgrænser, som vil være gældende også for indvindingen på det udvidede areal. Indvinder oplyser, at sortering af store sten flyttes til den sydlige del af grusgraves, længst væk fra beboelser og afskærmet af en jordvold. Desuden oplyser indvinder, at tromlen på sorteringsanlægget vil blive skiftet, og støjgenerne herved også vil

blive mindre. Regionen fører tilsyn med støjgenerne og kan stille krav om støjmåling og støjberegning, såfremt støjgenerne ikke mindskes.

Digesvaler er fredede, og hensynet til digesvaler, digesvalereder og digesvaleæg reguleres af artsfredningsbekendtgørelsen⁶. Regionen vurderer ikke, at råstofindvindingen herudover fordrer særskilte vilkår for digesvaler.

Offentliggørelse

Tilladelsen til råstofindvinding vil blive offentliggjort mandag den 21. november 2022 på Region Midtjyllands hjemmeside www.raastoffer.rm.dk.

Klagevejledning

Afgørelsen kan, jf. råstoflovens § 13, påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.

Klagen skal indgives senest søndag den 18. december 2022.

Klagen stiles til Miljø- og Fødevareklagenævnet, men indsendes til Region Midtjylland via klageportalen, som videresender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet med de bemærkninger klagen giver anledning til, jf. råstoflovens regler om klageadgang.

Klageportalen finder du via borger.dk eller virk.dk. Du logger på klageportalen med Nem-ID/MitID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Region Midtjylland via klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, foreninger, organisationer og offentlige myndigheder.

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Region Midtjylland. Hvis Region Midtjylland fastholder afgørelsen, sender Region Midtjylland klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge

⁶ BEK nr. 1466 af 06/12/2018 Bekendtgørelse om fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekommet vildt

klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget her. [Region Midtjyllands vurderinger i henhold til habitatbekendtgørelsen og i henhold til indsatsbekendtgørelsen](#) kan ligeledes påklages efter klagereglerne i råstofloven.

Rettidig klage har jf. råstoflovens § 16 stk. 8 opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Klageberettigede efter råstofloven

- Adressaten for afgørelsen
- Offentlige myndigheder
- En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker
- Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen
- Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø
- Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser
- Enhver med individuel væsentlig interesse i afgørelsen

[Screeningsafgørelsen i henhold til miljøvurderingsloven](#) kan, for så vidt angår retlige spørgsmål jf. miljøvurderingslovens kap. 18, påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet (se klagevejledningen ovenfor). Klagen stiles til Miljø- og Fødevareklagenævnet, men indsendes til Region Midtjylland via klageportalen, som videresender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Klageberettigede efter miljøvurderingsloven

- Miljø- og Fødevareministeren
- Enhver med retlig interesse i sagens udfald, herunder et nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker
- Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer

Orientering

Orientering om afgørelsen er sendt til:

- Miljøstyrelsen – mst@mst.dk
- Silkeborg Kommune - natur@silkeborg.dk, kirsten.primdahl@silkeborg.dk
- Museum Silkeborg - info@silkeborgmuseum.dk
- SKAT, Kontrolafdelingen - myndighed@skat.dk
- Dansk Industri - di@di.dk
- Danmarks Naturfredningsforening - dn@dn.dk, dnsilkeborg-sager@dn.dk
- Dansk Ornitologisk Forening - dof@dof.dk, silkeborg@dof.dk
- Friluftsrådet - fr@friluftsradet.dk
- Lodsejer matr.nr. 1u Hjortsballe By, Them
- Lodsejer matr.nr. 1o Hjortsballe By, Them

Bilag

- A. Kortrids over det reviderede tilladte indvindingsområde
- B. Tilladelse af 15. oktober 2018 til råstofindvinding på del af matr. nr. 1u Hjortsballe By, Them- i Silkeborg Kommune gældende i perioden 1. november - 2018 til 31. oktober 2028.
- C. Notat om oplysninger i grave- og efterbehandlingsplaner. Region Midtjylland, januar 2022.